

Số: /BC-SNN

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện xúc tiến đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 16/3/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về xúc tiến đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố⁽¹⁾ báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Công tác tổ chức thực hiện

Sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 77/KH-UBND, các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đã xây dựng, lồng ghép các nội dung thực hiện kế hoạch vào chương trình công tác hàng năm của ngành, địa phương để tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ kế hoạch đề ra, nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn với tinh thần đồng hành cùng doanh nghiệp từ cấp tỉnh đến cơ sở; vận dụng các chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư nghiên cứu phát triển sản phẩm mới, sản phẩm chế biến sâu phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội; thu hút đầu tư vào các nội dung ưu tiên, khuyến khích đầu tư trên từng lĩnh vực: trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, phát triển nông thôn và chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

Tăng cường thanh tra, kiểm tra thực thi công vụ, giúp chấn chỉnh đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, văn hóa công sở, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp và uy tín của cơ quan Nhà nước đối với cá nhân và tổ chức; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi sai phạm theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh.

2. Công tác tuyên truyền, vận động

⁽¹⁾ Nhận được Báo cáo của 15/28 đơn vị, gồm các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Công thương; Khoa học và Công nghệ; Lao động, Thương binh và Xã hội; Tư pháp; Nội vụ; Thông tin và Truyền thông; Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh; Trung tâm Xúc tiến Thương mại, DL&ĐT; UBND các huyện Châu Thành, Cao Lãnh, Lai Vung, Tân Hồng, Tháp Mười và TP Cao Lãnh.

Không nhận được báo cáo của Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh; Hội Nông dân Tỉnh; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Tỉnh; Sở Tài nguyên và Môi trường; Ngân hàng Nhà nước Việt Nam; Quỹ Đầu tư Phát triển; Quỹ bảo lãnh tín dụng; UBND các huyện Lấp Vò, Hồng Ngự, Tam Nông, Thanh Bình, TP Sa Đéc, TP Hồng Ngự.

Các cấp Hội, Đoàn thể thường xuyên tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên khởi nghiệp tham gia Chương trình OCOP, Đề án 939 “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp”, mô hình hội quán, tổ hợp tác, tổ liên kết, hợp tác xã, thông qua buổi họp tổ, họp nhóm, sinh hoạt câu lạc bộ. Tuyên truyền về các chính sách kêu gọi đầu tư của Tỉnh vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn. Đặc biệt để thực hiện tốt công tác tuyên truyền và truyền tải những kiến thức, hoạt động khi tham gia các mô hình liên kết, phát triển kinh tế trong tình hình dịch bệnh Covid-19; vận động đoàn viên, hội viên và nông dân tích cực tham gia phát triển các hình thức tổ chức sản xuất, kinh doanh, để sản xuất các sản phẩm hàng hóa, dịch vụ có lợi thế, có khả năng cạnh tranh trên thị trường,... vận động sản xuất sạch, chế biến sạch và tiêu dùng sạch; thực hiện an toàn thực phẩm nhằm thu hút doanh nghiệp tham gia liên kết, đầu tư trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỤC TIÊU

- Để tạo lập môi trường cạnh tranh thuận lợi và bình đẳng trong đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai có hiệu quả Kế hoạch Cải thiện Chỉ số PCI của tỉnh Đồng Tháp năm 2021 tại Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 01/6/2021.

- Tính đến ngày 15/11/2021, trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp có 09 dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư/cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư thuộc lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, với tổng vốn đăng ký đầu tư: 1.686,49 tỷ đồng (*có Phụ lục 1 đính kèm*).

Ngoài ra, Trong bối cảnh khó khăn của dịch Covid-19, vẫn duy trì tương tác với doanh nghiệp và nhà đầu tư, xúc tiến triển khai các nội dung Biên bản thỏa thuận hợp tác trong nông nghiệp với các Tập đoàn (*Vina T&T, Novaland, Tập đoàn Quế Lâm, ...*). Giới thiệu tiềm năng đến các nhà đầu tư (*Tập đoàn Sao Mai, Công ty Cổ phần Chăn nuôi C.P. Việt Nam, Công ty Cổ phần Tập đoàn Masterise, Công ty CP Đầu tư và Phát triển khu công nghiệp Phát Đạt...*), tổng lãnh sự quán các nước (*Úc, Nhật Bản, Pháp, ...*) đến làm việc, tìm hiểu để cùng hợp tác trên các lĩnh vực tiềm năng, thế mạnh về nông nghiệp của tỉnh.

- Đối với dự án phi công trình, trong năm 2021:

+ Phối hợp tổ chức Rikolto International tại Việt Nam (*Rikolto*) thực hiện Dự án “Xây dựng chuỗi giá trị lúa gạo bền vững và bao trùm cho nông hộ nhỏ tại tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2018 - 2021”, nhằm tạo điều kiện cho các Hợp tác xã Nông nghiệp được tập huấn chuyên môn, hỗ trợ dụng cụ bảo hộ lao động, xây dựng các mô hình sản xuất mẫu, thay đổi tập quán canh tác sản xuất theo hướng an toàn (SRP).

+ Dự án “Phát triển Nông nghiệp hữu cơ tại tỉnh Đồng Tháp, từ tháng 5/2019 đến tháng 3/2022” do Tổ chức Seed to Table tài trợ giai đoạn 1, nhằm hỗ trợ, đào tạo kiến thức về sản xuất nông nghiệp hữu cơ cho nông dân trên địa bàn tỉnh.

+ Dự án hướng tới tương lai tốt đẹp hơn nhằm phát triển chuỗi giá trị có tăng cường ứng dụng kỹ thuật số và có khả năng ứng phó chủ động tới phụ nữ và

thanh niên tại Việt Nam, do UNIDO tài trợ dưới hình thức phi dự án (*không đối ứng*) và IFAD đồng tài trợ dưới hình thức dự án (*có đối ứng*).

+ Đang đề nghị Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn thực hiện lập Kế hoạch tổng thể Dự án khu vực “Các Trung tâm đổi mới Sáng tạo Xanh” (GIC) từ vốn ODA của Chính phủ CHLB Đức.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP

1. Xây dựng cơ sở dữ liệu

- Từ đầu năm, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã phối hợp đơn vị liên quan xây dựng bản thử nghiệm (*demo*) hệ thống cơ sở dữ liệu ngành nông nghiệp, với mục tiêu ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ quản lý, nâng cao năng lực công tác thống kê, dự báo thông tin sản xuất, thị trường, công khai về sản phẩm, dịch vụ khoa học và công nghệ và chính sách phục vụ sản xuất, kinh doanh trong nông nghiệp. Đồng thời, hệ thống dữ liệu này giúp quản lý, giám sát vùng canh tác, đất đai - thổ nhưỡng, cây trồng, vật nuôi, thủy sản, lâm nghiệp, tình hình dịch hại, cảnh báo lũ, quản lý thủy lợi, hệ thống cấp nước sạch, vệ sinh môi trường nông thôn, chỉ dẫn địa lý của ngành Nông nghiệp,... để giới thiệu đến doanh nghiệp quan tâm tìm hiểu, đầu tư.

- Thường xuyên cập nhật các định hướng, chính sách thu hút đầu tư của Trung ương để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với công tác mời gọi đầu tư của tỉnh, đăng công khai trên các kênh thông tin điện tử của tỉnh, của các Sở, ngành, địa phương và trên trang thông tin dữ liệu đầu tư của Cục đầu tư nước ngoài - Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Triển khai kịp thời các cơ chế, chính sách do Trung ương ban hành nhằm khuyến khích, định hướng các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài kết nối với doanh nghiệp nội địa, góp phần vào việc hình thành và phát triển chuỗi cung ứng.

- Bước đầu đã sử dụng công nghệ thông tin, đặc biệt là E-marketing vào hoạt động xúc tiến đầu tư để quảng bá môi trường kinh doanh, đầu tư của tỉnh. Luôn đảm bảo hệ thống phần mềm Cổng dịch vụ công và Một cửa điện tử hoạt động thông suốt, ổn định; Tạo kênh đường dây nóng, zalo hỗ trợ cho tổ chức, nhà đầu tư thực hiện các thủ tục hành chính.

2. Triển khai dịch vụ công trực tuyến; Công khai, minh bạch giải quyết thủ tục

Đẩy mạnh triển khai dịch vụ công trực tuyến, cung cấp 43 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 57 dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 cho lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn. Tiếp tục rà soát thực hiện triển khai dịch vụ công trực tuyến đủ điều kiện thực hiện mức độ 4. Đặc biệt trong tình hình diễn biến dịch Covid-19 ngày càng phức tạp, trong điều kiện giãn cách do dịch bệnh, nhờ thực hiện dịch vụ công trực tuyến mà việc giải quyết các thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư vẫn thông suốt, giúp giảm chi phí cũng như bảo đảm yêu cầu phòng, chống dịch. Hoàn thành tích hợp 81 thủ tục lên Cổng dịch vụ

công quốc gia. Tổ chức, doanh nghiệp có thể sử dụng tài khoản từ Cổng dịch vụ công quốc gia nộp hồ sơ, theo dõi quá trình xử lý hồ sơ và nhận kết quả từ Cổng dịch vụ công quốc gia các hồ sơ nộp cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Triển khai thực hiện cải cách thủ tục hành chính một cách quyết liệt, thực chất, hiệu quả hơn, đẩy mạnh việc công khai minh bạch việc xử lý hồ sơ cho tổ chức, cá nhân. Với mục tiêu đồng hành cùng doanh nghiệp nhằm kịp thời cung cấp, trao đổi và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp trong triển khai các cơ chế, chính sách và thủ tục đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn. Cổng dịch vụ công cung cấp doanh nghiệp, nhà đầu tư các chức năng trực tiếp theo dõi quá trình xử lý hồ sơ qua nhiều kênh như: tra cứu trực tiếp tại Cổng dịch vụ công của tỉnh hoặc Cổng dịch vụ công quốc gia, từ tài khoản nộp hồ sơ của doanh nghiệp; qua kênh zalo OA “Chính quyền điện tử tỉnh Đồng Tháp” hoặc ứng dụng e-Đồng Tháp; tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về việc giải quyết thủ tục hành chính qua Tổng đài 1022 và e-Đồng Tháp; Đảm bảo các phản ánh đều được trả lời kịp thời đến người dân và doanh nghiệp, nhà đầu tư. Từ đó góp phần xây dựng lòng tin cho nhà đầu tư, doanh nghiệp khi thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến Nông nghiệp nói riêng cũng như các lĩnh vực khác nói chung.

3. Danh mục dự án kêu gọi đầu tư trong nông nghiệp, nông thôn

Tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt danh mục dự án kêu gọi đầu tư trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 tại Quyết định số 491/QĐ-UBND-HC ngày 28/4/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh. Trong đó, có 05 dự án kêu gọi đầu tư về lĩnh vực nông nghiệp như: chế biến trái cây (xoài, nhãn, cây có múi,...), nông sản và phụ phẩm nông nghiệp; Chợ đầu mối/trung tâm phân phối nông sản hiện đại đáp ứng các tiêu chuẩn trong nước và quốc tế; sàn giao dịch thương mại điện tử nhằm giới thiệu, quảng bá, mua bán các mặt hàng nông sản; Lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ đảm bảo an toàn thực phẩm, thân thiện với môi trường và sử dụng hiệu quả các nguồn tài nguyên; xây dựng vùng nguyên liệu sản xuất nông nghiệp,...

4. Xây dựng tài liệu xúc tiến đầu tư; quảng bá giới thiệu về môi trường đầu tư, tiềm năng cơ hội đầu tư

a) Xây dựng các ấn phẩm Xúc tiến đầu tư gồm: Brochure Đồng Tháp “Tiềm năng và Cơ hội đầu tư”, Brochure Nông Nghiệp, Brochure Lúa Gạo, Brochure Xoài, Brochure Thông tin các khu công nghiệp, Chính sách ưu đãi đầu tư tỉnh Đồng Tháp, Quy trình thủ tục đầu tư tỉnh Đồng Tháp,...

Tham mưu ban hành Quyết định số 193/QĐ-UBND-TL ngày 26/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp việc xây dựng ấn phẩm, tài liệu xúc tiến đầu tư tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025. Hiện Tổ xây dựng ấn phẩm đang đề xuất hoàn chỉnh bộ tài liệu Xúc tiến đầu tư mới, có ứng dụng số hóa vào tài liệu, dự kiến thời gian hoàn chỉnh vào cuối tháng 4/2022.

b) Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về môi trường, chính sách, tiềm năng, cơ hội và kết nối đầu tư:

Làm việc với Báo Đầu tư, Báo đối ngoại, Tạp chí Vietnam Business, VCCI Cần Thơ để tuyên truyền quảng bá giới thiệu môi trường, chính sách đầu tư tỉnh Đồng Tháp. Quan hệ hợp tác, liên kết phát triển của địa phương với các đối tác đầu tư trong và ngoài nước mở rộng, tạo ra nhiều triển vọng mới, nhất là với các đối tác Úc, Nhật Bản, Hàn Quốc, Trung Quốc, Hà Lan, Đài Loan, Hoa Kỳ,...

Ngoài ra, phối hợp với các cơ quan tuyên truyền (*báo, đài truyền hình*) trong tỉnh, phối hợp các cơ quan liên quan kết hợp với các cơ quan thông tấn Trung ương để quảng bá, tuyên truyền hình ảnh, chính sách môi trường đầu tư tại tỉnh Đồng Tháp. Tham gia và gửi tài liệu, ấn phẩm tới các hội nghị, hội thảo, hội chợ triển lãm trong nước và quốc tế giới thiệu tiềm năng cơ hội đầu tư, mời gọi đầu tư các dự án nông nghiệp trọng điểm vào tỉnh.

5. Đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực về xúc tiến đầu tư

a) Nâng cao năng lực cán bộ quản lý nhà nước về xúc tiến đầu tư

Trong năm 2021, phối hợp, liên kết với cơ quan Trung ương mở các lớp đào tạo về kiến thức quản lý, kỹ năng xúc tiến đầu tư cho cán bộ quản lý nhà nước, lãnh đạo các doanh nghiệp.

Tổ chức tập huấn cho các cán bộ, công chức thuộc cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn Tỉnh về một số lĩnh vực như: kỹ năng xúc tiến đầu tư, thuế, quy tắc xuất xứ, tiếp cận thị trường EU, đầu tư, dịch vụ, hải quan, mua sắm của Chính phủ, phòng vệ thương mại, sở hữu trí tuệ, nông, lâm, ngư nghiệp, lao động, môi trường,... bảo đảm các hiểu rõ, hiểu đúng, giúp việc tận dụng và thực thi được đầy đủ và hiệu quả.

Ngoài ra, tham dự các cuộc hội thảo, hội nghị và các lớp tập huấn nâng cao năng lực cán bộ làm công tác xúc tiến Đầu tư do các Bộ, Ngành Trung ương, VCCI Cần Thơ và một số địa phương trong khu vực tổ chức. Kết hợp việc tổ chức đoàn đi học tập kinh nghiệm các tỉnh có thế mạnh trong việc vận động thu hút đầu tư, đặc biệt việc vận động đầu tư FDI trong nông nghiệp.

b) Đào tạo, nâng cao năng lực cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

Tổ chức đào tạo, phát triển nguồn nhân lực có trình độ chuyên môn phù hợp với nhu cầu phát triển của cộng đồng doanh nghiệp nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp sớm có đội ngũ chuyên gia có năng lực, cụ thể:

- Tổ chức Chương trình Ươm tạo Đàn sếu khởi nghiệp Đất Sen hồng năm 2021⁽²⁾ từ tháng 4/2021 - 11/2021 hỗ trợ cho 15 dự án khởi nghiệp tiềm năng phát triển.

⁽²⁾ Chương trình Ươm tạo Đàn Sếu khởi nghiệp Đất Sen hồng được phối hợp thực hiện trên cơ sở Thỏa thuận hợp tác giữa UBND tỉnh Đồng Tháp và Quỹ Khởi nghiệp Doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ Việt Nam (SVF) về việc triển khai chương trình phát triển Hệ sinh thái Đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2020-2025.

- Phối hợp với các địa phương tổ chức các lớp đào tạo liên quan đến chuyển đổi số⁽³⁾.

- Tổ chức Chương trình “Tác động tư duy và truyền cảm hứng - Giá trị cuộc sống” giúp trang bị cho các lãnh đạo doanh nghiệp, khởi nghiệp những kỹ năng, thái độ tiên tiến để phát triển bản thân, góp phần mang lại hiệu quả cao trong công tác lãnh đạo và quản lý doanh nghiệp.

- Phối hợp với Quỹ Khởi nghiệp Doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ Việt Nam (SVF) tổ chức chương trình chia sẻ trực tuyến “Tư duy kế toán - Thuế cho khởi nghiệp. Đồng thời, hỗ trợ cho 07 học viên là kế toán của các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Tỉnh tham gia Khoá đào tạo trực tuyến chuyên sâu trong 02 tháng về “Kế toán - Thuế thực hành trong doanh nghiệp”.

- Trong khuôn khổ chương trình liên kết hoạt động 04 tỉnh ABCD (An Giang, Bến Tre, Cần Thơ, Đồng Tháp), phối hợp với Trung tâm Nghiên cứu kinh doanh và Hỗ trợ doanh nghiệp (BSA) tổ chức các chương trình huấn luyện, đào tạo, nâng cao năng lực cho các doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp và hợp tác xã⁽⁴⁾.

- Tổ chức chuỗi Huấn luyện Nâng cao năng lực cốt lõi cấp lãnh đạo doanh nghiệp chủ đề “Hành trình khẳng định bản lĩnh CEO” năm 2021 cung cấp thêm kiến thức kỹ năng quản lý doanh nghiệp cho lãnh đạo các doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp nhỏ và vừa trong Tỉnh.

- Phối hợp Hội Doanh nhân trẻ Tỉnh, Tỉnh Đoàn và các địa phương tổ chức chương trình Điểm hẹn Doanh nhân định kỳ với nhiều nội dung thiết thực⁽⁵⁾, nhằm giúp các doanh nghiệp nhỏ và vừa, dự án khởi nghiệp bước đầu tiếp cận, tìm hiểu, cập nhật kiến thức về chuyển đổi số; tổ chức chuỗi chương trình Điểm hẹn Doanh nhân - Chắp cánh Đàn Sếu khởi nghiệp⁽⁶⁾ chia sẻ về các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp, thông tin về những điểm mới của Cuộc thi Khởi nghiệp tỉnh Đồng Tháp năm 2021, góp phần kết nối các doanh nghiệp trẻ, Câu lạc bộ khởi nghiệp làm nền tảng cho việc hình thành các chi hội Doanh nhân trẻ tại các địa phương.

- Triển khai các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp và khởi nghiệp thích ứng và phục hồi sản xuất - kinh doanh, thông qua các hoạt động đào tạo, tập huấn được tổ chức theo hình thức trực tuyến, giúp các doanh nghiệp và khởi nghiệp củng cố, nâng cao năng lực quản trị, chủ động định hướng, điều chỉnh hoạt động sản xuất

⁽³⁾ Với các chuyên đề: “Nhận thức và thực tiễn về số hoá” tại huyện Tân Hồng, “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo theo tư duy số cho khởi nghiệp và doanh nghiệp”, “Xây dựng và quản lý phân phối” tại thành phố Hồng Ngự.

⁽⁴⁾ Với các chuyên đề như: Kinh doanh trên mạng xã hội - tăng thương hiệu cho doanh nghiệp, sản phẩm; Hướng dẫn và chia sẻ kinh nghiệm làm Tiktok truyền thông thương hiệu, sản phẩm; Quản trị tài chính, quản lý vốn và tiền mặt đảm bảo hoạt động kinh doanh bền vững; Trade marketing - tiếp thị tại điểm bán - xây dựng kênh phân phối và chuyên đề Sản xuất và bảo quản nông sản an toàn, chi phí thấp và bền vững.

⁽⁵⁾ Như: “Đổi mới sáng tạo và số hóa mô hình kinh doanh. Giải pháp của VNPT trong chuyển đổi số doanh nghiệp”

⁽⁶⁾ Tại thành phố Sa Đéc, huyện Lấp Vò, huyện Cao Lãnh

- kinh doanh thích ứng với sự thay đổi của thị trường và xã hội trước ảnh hưởng của dịch Covid-19⁽⁷⁾.

- Tổ chức các khóa tập huấn, đào tạo về xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất kinh doanh cho các chủ thể tham gia Chương trình OCOP với các chuyên đề như: Xây dựng thương hiệu cho sản phẩm; Xây dựng mô hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo để tiếp cận nguồn vốn đầu tư; Quản trị tài chính và vốn trong doanh nghiệp,...

6. Triển khai việc thực hiện hợp tác, nghiên cứu chuyển giao ứng dụng khoa học và công nghệ phát triển các ngành hàng chủ lực của Tỉnh

Triển khai thực hiện Kế hoạch 250/KH-UBND ngày 18/08/2021 về xây dựng và phát triển thương hiệu các nông sản chủ lực tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025, ngành khoa học và công nghệ đã thực hiện mô hình thúc đẩy liên kết, hợp tác trong nghiên cứu-phát triển (R&D) giữa các viện, trường và doanh nghiệp tỉnh Đồng Tháp đã triển khai điều tra khảo sát về nhu cầu công nghệ của các tổ chức/cá nhân trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.⁽⁸⁾

- Đề xuất UBND Tỉnh giới thiệu 02 sản phẩm đến Ban Chỉ đạo tuyển chọn, biên tập, công bố và phát hành Sách vàng sáng tạo Việt Nam 2021.

- Theo dõi việc triển khai thực hiện 40 nhiệm vụ khoa học và công nghệ (*để tài, dự án sản xuất thử nghiệm*), trong đó có 20 nhiệm vụ có góp phần phục vụ Kế hoạch xúc tiến đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn Tỉnh (*gồm: 02 nhiệm vụ cấp quốc gia, 13 nhiệm vụ cấp tỉnh và 05 nhiệm vụ cấp cơ sở*), cụ thể ở các lĩnh vực như sau:

+ Về lĩnh vực trồng trọt: Có 14 nhiệm vụ được triển khai thực hiện (*11 nhiệm vụ cấp tỉnh và 03 nhiệm vụ cấp cơ sở*), các nhiệm vụ này tập trung vào một số loại cây trồng chủ lực của địa phương như: cây lúa, hoa kiểng, cây ăn trái và rau màu. Hiện có 12 nhiệm vụ đang giai đoạn triển khai thực hiện và 02 nhiệm vụ được nghiệm thu, chuyển giao ứng dụng trong năm 2021.

- Về lĩnh vực thủy sản: Có 03 nhiệm vụ được triển khai thực hiện (*02 nhiệm vụ cấp tỉnh và 01 nhiệm vụ cấp cơ sở*), các nghiên cứu này được thực hiện trên các đối tượng như: cá Sặc rần, cá tra và tra đen cánh dày (*trai lấy ngọc*). Hiện có 02 nhiệm vụ đang giai đoạn triển khai thực hiện và 01 nhiệm vụ đã nghiệm thu năm 2021.

- Về Công nghiệp chế biến nông sản, dịch vụ: Có 03 nhiệm vụ được triển khai thực hiện (*gồm: 02 nhiệm vụ cấp tỉnh và 01 nhiệm vụ cấp cơ sở*), các nhiệm vụ

⁽⁷⁾ Triển khai các chương trình tập huấn, đào tạo cho doanh nghiệp và khởi nghiệp về: Sáng tạo sản phẩm - theo tư duy đổi mới sáng tạo; Chuyển đổi số trong hoạt động sale & marketing; Xây dựng câu chuyện thương hiệu - giúp kinh doanh trên các kênh thương mại điện tử; Xây dựng mô hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo để tiếp cận nguồn vốn đầu tư; Chuyển đổi số - Nâng cao năng suất làm việc, Quản lý sức khoẻ nghề nghiệp và an toàn lao động thời kỳ Covid-19 (ISO/PAS 45005:2020).

⁽⁸⁾ Đã khảo sát nhu cầu công nghệ của Doanh nghiệp, hợp tác xã, hội quán trên địa bàn tỉnh dự kiến tổ chức hội thảo trong tháng 12/2021.

vụ này tập trung vào hệ thống phân loại xoài, chế biến các sản phẩm từ khoai lang và chế biến trà hòa tan từ cây cỏ Bắc. Hiện, có 02 nhiệm vụ đang triển khai thực hiện và 01 nhiệm vụ đã được nghiệm thu, chuyển giao ứng dụng trong năm 2021 (*chi tiết xem phụ lục 2 đính kèm*).

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh đặt hàng và được Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt 02 dự án (*triển khai trong năm 2022*) bao gồm:

+ Dự án: “Đăng ký bảo hộ chỉ dẫn địa lý Cao Lãnh cho sản phẩm xoài tại Nhật Bản”;

+ Quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý “Cao Lãnh” cho sản phẩm xoài tỉnh Đồng Tháp gắn với kiểm soát chất lượng mã vùng trồng phục vụ xuất khẩu.

7. Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư

a) Công tác hỗ trợ pháp lý

- Kịp thời hỗ trợ tư vấn pháp lý cho các doanh nghiệp ngay sau khi nhận được yêu cầu, đã thực hiện hỗ trợ vướng mắc cho các doanh nghiệp gồm: Công ty TNHH Xây dựng Thương mại Bất động sản Cỏ may Construction, Công ty TNHH Cấp nước Châu Hân Phát, Công ty TNHH Cỏ May, Công ty Cổ phần Thương mại dịch vụ Hùng Cá,...

- Kịp thời công khai, tạo cơ hội thuận lợi để cộng đồng doanh nghiệp tiếp cận tìm hiểu về các tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ, giải thích các điểm chưa rõ ràng, chưa cụ thể trong các quy định của pháp luật về lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn. Tham gia các buổi cà phê doanh nghiệp nhằm kịp thời tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn cho doanh nghiệp, tạo sự kết nối thông tin giữa doanh nghiệp và cơ quan quản lý nhà nước; phối hợp với các sở, ngành Tỉnh để được tháo gỡ, giải quyết kịp thời.

- Thực hiện chương trình tư vấn pháp luật trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp về chủ đề pháp luật lao động, thực hiện hỗ trợ tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp thông qua hoạt động tư vấn pháp luật.

b) Công tác hỗ trợ trong lĩnh vực khoa học và công nghệ

- Thực hiện Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày 17 /8/2021 quy định một số chính sách khuyến khích tổ chức kinh tế đầu tư vào hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Trong năm 2021, đã tiếp nhận và hỗ trợ cho 43 tổ chức/cá nhân trên địa bàn tỉnh đầu tư vào hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh, tổng kinh phí là 250.540.000 đồng.

- Tổ chức họp Hội đồng thẩm định, đánh giá, hỗ trợ sản phẩm sáng tạo không chuyên “Máy cho cá ăn tự động” của ông Đặng Văn Mãi, kết quả: Hội đồng đồng ý hỗ trợ kinh phí hoàn thiện sản phẩm với tổng kinh phí hỗ trợ là 278.930.000 đồng.

c) Công tác hỗ trợ lĩnh vực công thương

- Triển khai hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất thực hiện truy xuất nguồn gốc đối với các sản phẩm của đơn vị thông qua phần mềm quản lý truy xuất nguồn gốc: dacsandongthap.vn⁽⁹⁾.

- Hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất của tỉnh đưa sản phẩm lên các sàn thương mại điện tử: có hơn 320 sản phẩm nông, đặc sản của 60 doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất của Tỉnh được giới thiệu và mua bán trên trang htxdacsandongthap.com; Shopee, Lazada, Voso, Postmart.

- Triển khai chương trình “Gian hàng Việt trực tuyến” trên các sàn thương mại điện tử cho 21 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất mở gian hàng, tham gia bán hàng.

- Được sự hỗ trợ của Bộ Công Thương từ chương trình phát triển thương mại điện tử quốc gia năm 2021, đã triển khai hỗ trợ cung cấp gói giải pháp SEO thông minh qua Landing pages cho 25 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn Tỉnh. Qua đó, giúp cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất có thêm giải pháp để quảng bá, giới thiệu về đơn vị, sản phẩm của đơn vị đến với người tiêu dùng.

d) Lĩnh vực nông nghiệp

- Thực hiện Nghị định 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ, Hội đồng nhân dân Tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 199/2018/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 về phê duyệt chính sách hỗ trợ liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Đối tượng thụ hưởng Nông dân, chủ trang trại, cá nhân, Hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, Doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân khác. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại chưa có tổ chức doanh nghiệp nào đăng ký thực hiện dự án hỗ trợ liên kết.

- Thực hiện Quyết định số 06/2016/QĐ-UBND ngày 27/01/2016 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về chính sách hỗ trợ việc áp dụng quy trình thực hành SXNN tốt trong nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản, trong năm 2021, đã thẩm định danh sách để hỗ trợ cấp giấy chứng nhận VietGAP cho 3 nhóm thủy sản (2 cá sặc rằn và 1 tôm) với diện tích 298,63 ha.

- Thực hiện chính sách bảo hiểm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp có sự tham gia của Công ty Bảo Việt Đồng Tháp. Kết quả, đã thống nhất lựa chọn 03 huyện tham gia thực hiện chính sách bảo hiểm nông nghiệp gồm: Tháp Mười, Cao Lãnh và Lấp Vò.

8. Hỗ trợ xúc tiến thương mại

Các sở, ngành Tỉnh đã chủ động phối hợp tổ chức, tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại trong nước và nước ngoài theo chương trình của Tỉnh, như:

- Phối hợp Hợp tác xã Đặc sản Đồng Tháp, Hội Doanh nhân trẻ và các đơn vị kết nối tiêu thụ nông sản và bán hàng trên kênh thương mại điện tử⁽¹⁰⁾, để người

⁽⁹⁾ Tổ chức 01 lớp tập huấn hướng dẫn sử dụng; cấp tài khoản sử dụng cho 20 doanh nghiệp, cơ sở; 75 sản phẩm được nhập thông tin trên phần mềm; 51 sản phẩm đã tạo dữ liệu và in mã QR truy xuất nguồn gốc

⁽¹⁰⁾ Như: Voso, Postmart, Lazada, Shopee, Sendo...

tiêu dùng có thể thuận tiện hơn trong việc mua sắm các mặt hàng nông sản, đặc sản của Đồng Tháp⁽¹¹⁾.

- Hỗ trợ Công ty TNHH Nông Nghiệp Hữu Cơ Đồng Tháp kết nối với các doanh nghiệp sản xuất, chế biến nông sản của Tỉnh để mang trên 20 sản phẩm sang Ghana (*Châu Phi*) giới thiệu sản phẩm, kết nối thị trường.

- Phối hợp triển khai Dự án “Xúc tiến cung và cầu cho các sản phẩm chế biến nông sản đạt chứng nhận sinh thái - công bằng tại Việt Nam” (*Eco-Fair*) được tài trợ bởi Liên Minh Châu Âu, do các đối tác gồm VIRI, CCS, VNCP (Việt Nam) và Funzi (*Phần Lan*) thực hiện. Với mục tiêu nâng cao năng lực các doanh nghiệp sản xuất và chế biến nông sản vừa và nhỏ thực hành sản xuất bền vững, đổi mới sản phẩm trong chuỗi cung ứng thực phẩm nông nghiệp và khả năng tiếp cận các nguồn tài chính xanh.

- Tổ chức khảo sát, kết nối tiêu thụ các sản phẩm⁽¹²⁾ của Doanh nghiệp, HXT trong tỉnh vào hệ thống phân phối của doanh nghiệp (*Cty TNHH Mega Market Việt Nam và Cty CP dịch vụ thương mại tổng hợp Vincommerce*); triển khai các hoạt động kết nối tiêu thụ, mở rộng thị trường tiêu thụ hàng hóa nông, thủy sản do ảnh hưởng của dịch Covid-19, nhất là các mặt hàng nông sản đang tồn đọng, chưa tiêu thụ hết, các loại nông sản đang vào vụ thu hoạch có sản lượng lớn⁽¹³⁾.

- Thành lập Trung tâm giới thiệu ẩm thực, đặc sản, du lịch Đồng Tháp và các tỉnh đồng bằng sông Cửu Long tại Phú Quốc và hoàn chỉnh thiết kế theo bộ nhận diện thương hiệu của Tỉnh.

- Hỗ trợ trên 50 sản phẩm được giới thiệu trưng bày tại phiên chợ “Tết xanh - Quà Việt” 2021. Hàng tuần thứ 7 và chủ nhật trên 20 sản phẩm khởi nghiệp giới thiệu trưng bày tại phiên chợ xanh Tử Tế tại thành phố Hồ Chí Minh⁽¹⁴⁾.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt làm được

- Các chính sách thu hút doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn Tỉnh đã được ban hành kịp thời, thể hiện sự quyết tâm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh theo tinh thần Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ và Nghị quyết số 331/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về chính sách tiếp cận, hỗ trợ tín dụng khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Quán triệt chủ trương đồng hành cùng doanh nghiệp từ cấp tỉnh đến

⁽¹¹⁾ Đến nay đã có hơn 320 sản phẩm nông sản, đặc sản của 60 doanh nghiệp, HTX, cơ sở trên địa bàn Tỉnh đưa lên website

⁽¹²⁾ Vùng nuôi tôm, ếch huyện Cao Lãnh; vùng nuôi cá điêu hồng, trồng ớt huyện Thanh Bình; HTX xoài Tân Thuận Tây thành phố Cao Lãnh; nhãn và khoai lang huyện Châu Thành; hoa kiểng thành phố Cao Lãnh.

⁽¹³⁾ Từ ngày 27/7 đến 14/8/2021, đã hỗ trợ kết nối tiêu thụ 6.081 tấn nông, thủy sản. Riêng mặt hàng Nhãn: Hệ thống cửa hàng Bách hóa xanh tiêu thụ 10 tấn/ngày, BigC là 12 tấn/tuần, và đã kết nối đưa sản phẩm lên sàn TMĐT Postmart, Voso.

⁽¹⁴⁾ Có 23 sản phẩm tham gia kết nối đưa hàng hóa lên sàn thương mại điện tử Shopee, Sendo, Lazada, Tiki...

cơ sở, chủ động tiếp xúc và tăng cường tương tác để nắm bắt tình hình và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; sâu sát hướng dẫn doanh nghiệp tổ chức phương án sản xuất, thu hoạch an toàn trong tình hình dịch bệnh.

- Từ những khó khăn trong tình hình dịch Covid-19, nhiều hoạt động thương mại trực tiếp bị ảnh hưởng, thì hoạt động thương mại điện tử là kênh hiệu quả để nông sản Đồng Tháp kết nối kịp thời với doanh nghiệp đưa ra thị trường. Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất của Tỉnh cũng quan tâm và ứng dụng thương mại điện tử vào hoạt động kinh doanh của đơn vị.

- Hoạt động hỗ trợ ứng dụng máy móc tiên tiến đã góp phần tháo gỡ khó khăn cho cơ sở công nghiệp nông thôn về vốn, công nghệ, thiết bị sản xuất, thu hút và giải quyết việc làm cho người lao động, khai thác tốt lợi thế cạnh tranh của địa phương. Giúp các cơ sở công nghiệp nông thôn và địa phương có những nhìn nhận tích cực về hiệu quả sự hỗ trợ của Nhà nước.

- Có sự gắn kết tốt giữa doanh nghiệp và các đơn vị đào tạo trong quá trình đào tạo thông qua các thoả thuận hợp tác, từ đó lao động sau đào tạo được doanh nghiệp tuyển dụng và sử dụng ngay, hạn chế được tình trạng đào tạo lại của doanh nghiệp. Đây cũng là một trong những yếu tố thu hút doanh nghiệp đến đầu tư tại Tỉnh.

2. Hạn chế

- Hệ thống cơ sở hạ tầng chưa phát triển đồng bộ, sự liên kết vùng còn nhiều vướng mắc từ vùng nguyên liệu đến cơ sở chế biến và hệ thống phân phối, logistics còn gặp trở ngại do các điều kiện khách quan.

- Hiện tại số lượng các dự án đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn còn thấp, thiếu tính đồng bộ, liên kết. Các dự án chủ yếu vẫn áp dụng công nghệ cũ, phương thức sản xuất chưa đổi mới, chưa đáp ứng được sự thay đổi theo yêu cầu của thời đại 4.0 “Nông nghiệp sạch kết hợp áp dụng công nghệ, kỹ thuật cao”.

- Chuỗi giá trị hàng nông sản trên địa bàn Tỉnh hiện nay còn rất ít và phần lớn mới chỉ dừng ở khâu sản xuất và tiêu thụ trực tiếp, chưa có nhiều doanh nghiệp tham gia sâu vào khâu chế biến, bảo quản, tăng các sản phẩm chế biến tinh và giá trị gia tăng.

- Các chính sách trong nông nghiệp tuy nhiều, nhưng mang lại hiệu quả chưa như kỳ vọng, có chính sách đến nay vẫn chưa triển khai được, do việc xây dựng các chính sách chưa sát với thực tiễn, chính quyền các cấp chưa thật sự quan tâm và chưa triển khai rộng rãi trong nhân dân, do đó chưa thu hút nhiều doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực này.

- Do năm 2021, dịch bệnh Covid-19 ảnh hưởng nặng nề, việc thu hút doanh nghiệp lớn tham gia đầu tư vào các ngành sản xuất công nghệ cao, dịch vụ hậu cần phụ trợ và các lĩnh vực tạo sản phẩm giá trị gia tăng trong nông nghiệp chưa đạt như mong muốn.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

Các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 77/KH-UBND. Cụ thể:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh tiếp tục thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp với các ngành hàng chủ lực (*lúa, xoài, sen, hoa kiểng, cá tra, vịt*) và các ngành hàng có tiềm năng tại các huyện, thành. Tiếp tục mở rộng diện tích áp dụng công nghệ truy xuất nguồn gốc trên các loại cây trồng chủ lực và mở rộng diện tích sản xuất theo quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (*VietGAP, GlobalGAP, LocalGAP,...*), sản xuất hữu cơ; từng bước nâng cao nhận thức người sản xuất, phát triển chuỗi liên kết nông sản bền vững, truy xuất nguồn gốc. Đảm bảo theo các định hướng “Hợp tác - Liên kết - Thị trường” và “Giảm chi phí - Tăng chất lượng - Đa dạng sản phẩm” làm tiền đề thu hút nhiều doanh nghiệp mạnh “đầu tàu” đến tìm hiểu, đầu tư.

- Đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh trong việc phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đầu tư hệ thống hậu cần (*logistic*) phục vụ thương mại cho các loại nông sản gắn với chợ đầu mối trái cây tỉnh Đồng Tháp tại xã Mỹ Hiệp, huyện Cao Lãnh, hỗ trợ một phần kinh phí đầu tư hệ thống vận chuyển, kho chứa lạnh và hệ thống xử lý, sơ chế làm cơ sở kêu gọi sự tham gia của doanh nghiệp, đầu tư các hệ thống dịch vụ vệ tinh tạo nên chuỗi liên kết nông sản hoàn chỉnh cho tỉnh và khu vực.

- Tiếp tục kêu gọi thực hiện các dự án theo Quyết định số 444/QĐ-UBND-HC ngày 13/4/2021 của UBND tỉnh Đồng Tháp về danh mục ngành, nghề ưu đãi đầu tư trong nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Ưu tiên tập trung các lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao, xây dựng vùng nguyên liệu kết hợp các dự án du lịch nông nghiệp trên địa bàn huyện. Thúc đẩy và phối hợp các ngành tỉnh tham gia các chương trình xúc tiến đầu tư, kêu gọi đầu tư, tham gia các hội chợ triển lãm công nghệ nông nghiệp sạch, tiên tiến của các doanh nghiệp, tập đoàn có nhiều kinh nghiệm trong lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao.

- Đẩy mạnh triển khai dịch vụ công trực tuyến, cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 cho lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn. Đồng hành cùng doanh nghiệp nhằm kịp thời cung cấp, trao đổi và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp trong triển khai các cơ chế, chính sách và thủ tục đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn.

- Tiếp tục phối hợp các đơn vị liên quan, đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh cho chủ trương đầu tư hệ thống cơ sở dữ liệu ngành nông nghiệp, với mục tiêu ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ quản lý, nâng cao năng lực công tác thống kê, dự báo thông tin sản xuất, thị trường, công khai về sản phẩm, dịch vụ khoa học và công nghệ và chính sách phục vụ sản xuất, kinh doanh trong nông nghiệp để giới thiệu tiềm năng nông nghiệp đến với nhiều nhà đầu tư hơn.

- Triển khai quy định về sử dụng phân bón, thuốc BVTV, các rào cản, quy chuẩn kỹ thuật của các nước nhập khẩu nông sản của tỉnh, thông tin kịp thời để người sản xuất nắm, điều chỉnh hoạt động sản xuất phù hợp với yêu cầu thị trường trong nước và xuất khẩu. Đồng thời, vận động các tổ chức, cá nhân phát triển sản xuất theo hướng an toàn, sản xuất theo tiêu chuẩn kỹ thuật đáp ứng yêu cầu thị trường, cấp mã số vùng trồng, ứng dụng công nghệ trong truy xuất nguồn gốc

nhằm tạo nên nguồn nguyên liệu đạt chuẩn, đáp ứng nhu cầu khi doanh nghiệp tham gia đầu tư trên địa bàn.

Kính báo Ủy ban nhân dân Tỉnh nắm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban GD Sở;
- Phòng KHTC;
- Lưu: VT, VPĐP (TV)

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phước Thiện